
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  800 del 19/06/2020

OGGETTO:  ITI  -  IPSIA  CORNI  SEDE  LARGO  MORO,  25  MODENA. 
RISTRUTTURAZIONE  E  REALIZZAZIONE  NUOVE  AULE  E  LABORATORI 
PALAZZINA  "E".  NOMINA  COLLAUDATORE  STATICO  IN  CORSO  D'OPERA  AL 
DIPENDENTE  IN  RUOLO  ING.  DANIELE  GAUDIO.  CUP  G91E1700022002.  CIG  N. 
7835185733.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Premesso  che  con  determinazione  n.197  del  31/08/2018,  veniva  affidato  l'incarico 
professionale per le attività tecniche di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza per i lavori di adeguamento funzionale e normativo di alcuni locali del fabbricato 
denominato  “Palazzina  E” del  polo scolastico ITI-IPSIA “F. Corni” sito  in  L.go Moro n.  25 a 
Modena, al Raggruppamento temporaneo d'imprese Ing. Angelo Luppi – Ing. Mauro Cuoghi via 
Modena 158 – 41014 Castelvetro di Modena C.F.LPPNGL79B02F257U P.IVA 03020560367, la 
spesa ha trovato  copertura  finanziaria  al  cap 3267 del  peg 2018;  con il  medesimo atto  veniva 
nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Alessandro Manni, Direttore dell'Area 
Lavori Pubblici.

Visto  che  con determinazione  n.  186 del  30/11/2018 si  approvava il  progetto  esecutivo 
(architettonico e strutturale) dell'opera in linea tecnica e, contestualmente, si liquidavano le spese di 
rimborso  forfettario  al  Comune  di  Modena  per  l'avvio  della  pratica  di  ottenimento 
dell'autorizzazione sismica n. 3721/2018.

Visto che c’è un unico intervento che necessita di autorizzazione sismica (tenuto conto che 
trattasi  di  edilizia  scolastica)  è  quello  relativo  alle  pareti  divisorie  in  cartongesso  in  quanto  di 
altezza maggiore di 4 m. Tutti gli altri interventi ricadono nella fattispecie degli interventi privi di 
rilevanza ai fini sismici (IPRIPI) ai sensi della DGR 2272/2016.

Visto che con determinazione n. 347 del 28.12.2018 il Direttore dell'Area Lavori Pubblici 
della Provincia di Modena Ing. Alessandro Manni, ha approvato il progetto esecutivo relativo ai 
lavori in oggetto dell'importo complessivo di € 232.200,00 di cui € 196.701,41 (IVA esclusa) per 
lavori a base d'appalto suddivisi in € 193.452,40 importo soggetto a ribasso di gara comprensivo del 
costo della manodopera stimato pari ad € 79.216,91 ed € 3.249,01 importo per l’attuazione dei piani 
di sicurezza non soggetto a ribasso di gara.

Con lettera assunta agli atti con prot. n. 48210 del 20/12/2018, il Comune di Modena – 
Settore  Pianificazione  territoriale  e  rigenerazione  urbana  rilasciava  autorizzazione  sismica  n. 
3721/2018 per eseguire il  lavori  di “RISTRUTTURAZIONE E REALIZZAZIONE DI NUOVE 
AULE E  LABORATORI  PRESSO  PALAZZINA “E”  DELL'ISTITUTO ITI-IPSIA CORNI  DI 
MODENA”, prescrivendo alla Provincia di Modena il pagamento dei diritti di segreteria pari a € 
30,00.

Determinazione n. 800 del 19/06/2020   - pag. n. 1



Con  determinazione  N.167  del  26/09/2019  scorrimento  della  graduatoria  approvata  a 
seguito dell’espletamento della gara e disporre l’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore del 
quarto  classificato  che  risulta  essere  l’impresa  ELECTRA  SRL  P.ta  IVA 00530161207  di 
Casalecchio di Reno ( BO) che ha offerto di eseguire i lavori con un ribasso del 19,999%.

Vista quindi la tipologia dell’intervento, si rende necessaria la nomina di un collaudatore 
statico in corso d’opera.

Per  il  ruolo  di  collaudatore  che  dovrà  procedere  ad  espletare  le  operazioni  di  collaudo 
statico in corso d’opera, in relazione alle professionalità del personale interno della Provincia, si 
ritiene di affidare l’incarico al dipendente in ruolo ing. Daniele Gaudio, Funzionario Tecnico presso 
il Servizio Lavori Speciali Coordinamento Generale Edilizia dell’Area Lavori Pubblici.

L’ing. Daniele Gaudio non ha svolto alcuna attività né tecnica, né amministrativa connessa 
ai lavori in oggetto.

In considerazione del fatto che l’iscrizione all’Albo professionale non risulta obbligatoria 
per i dipendenti di Enti Pubblici, per i quali risulta tuttavia obbligatoria l’abilitazione all’esercizio 
della  professione,  il  combinato  disposto  dall’art.  7  della  legge  1086/71  porta  a  considerare 
pianamente legittimo l’affidamento del collaudo statico del quale trattasi all’ing. Daniele Gaudio, 
dipendente in ruolo dell’Ente ed abilitato all’esercizio della professione di ingegnere a seguito di 
esame di Stato conseguito nell’anno 1991, pertanto da oltre dieci anni.

L’ing. Daniele Gaudio, risulta comunque iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia 
di Modena al n. 1589-A.

Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici ing. Alessandro 
Manni.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  affidare  l’incarico  del  collaudo  statico  in  corso  d’opera,  ai  sensi  delle  vigenti 
normative,dei lavori in oggetto, per le motivazioni in premessa esposte che si intendono qui 
integralmente richiamate, all’ing. Daniele Gaudio, Funzionario Tecnico presso il Servizio 
Lavori Speciali Coordinamento Generale Edilizia dell’Area Lavori Pubblici, abilitato da più 
di  dieci  anni  all’esercizio  della  professione  di  ingegnere  a  seguito  di  esame  di  Stato 
conseguito nell’anno 1991 e iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di Modena al 
n. 1589-A;

2) di  dare  atto  che  l’incaricato  non ha  svolto  alcuna  attività  autorizzativa,  di  controllo,  di 
direzione, di vigilanza nell’esecuzione dei lavori sottoposti a collaudo;

3) di  stabilire  che le  attività  di  collaudo saranno svolte  ai  sensi  delle  normative  vigenti  in 
materia, con particolare riferimento all’art. 7 della legge 1086/71;

4) di dare atto che si applica quanto disposto dall’art. 4, ultimo periodo, della legge 1086/71 in 
quanto i lavori in oggetto riguardano opere costruite per conto di una Provincia avente un 
ufficio tecnico con a capo in ingegnere;

5) di  stabilire  che  le  attività  oggetto  del  presente  affidamento  si  intendono  ricomprese 
all’interno della normale attività di istituto ed accedono all’incentivazione di cui all’art. 113 

Determinazione n. 800 del 19/06/2020   - pag. n. 2



del Dlgs.  50/16 e s.m.i.  nelle  forme e con le modalità  previste  dal  vigente regolamento 
interno in materia approvato con Atto del Presidente n. 177 del 25/10/2019;

6) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 800 del 19/06/2020   - pag. n. 3


